
توصیه ایران به کانادا
دســتیار وزیر و مدیرکل آمریکای وزارت امور خارجه اقدام دولت کانادا در 
اعمال تحریم  علیه چند شخص حقیقی و حقوقی ایرانی به بهانه نقض حقوق 
بشــر و فعالیت های منطقه ای را به شدت محکوم و به دولت کانادا توصیه کرد 
بــه جای اتهام زنی به دیگران به اصــاح عملکردهای خود در داخل و خارج از 

این کشور بپردازد.
»عیســی کاملی« تاکید کرد اعمال تحریم های جدید از سوی کانادا علیه 
ایران به بهانه حقوق بشر اقدامی سیاسی، مزورانه و مغایر با اصول منشور ملل 
متحــد و قوانین بین المللی ناظر بر تجارت آزاد بین کشورهاســت و بنابراین 
اقدامی متخلفانه و نامشــروع و ناقض حقوق بشر مردم ایران محسوب می شود 

که مستوجب مسئولیت بین المللی دولت کانادا است.
مدیرکل آمریکای وزارت خارجه همچنین با اشــاره بــه اینکه کانادا خود 
در شــمار ناقضان عمده حقوق بشــر، از جمله از طریق همدستی و مشارکت 
عامدانه در نسل کشی مردم فلسطین است، به مقامات کانادا توصیه کرد به جای 
اتهام زنی به دیگران به اصاح عملکردهای خود در داخل و خارج از این کشور 
پرداخته و ضمن توقف سیاست نظام مند در امحای استعماری جمعیت بومیان،  
پاسخگوی همدســتی در نسل کشی و جنایات جنگی ارتکابی توسط اسرائیل 

علیه مردم فلسطین و دیگر موارد نقض حقوق بشری خود باشند.
کاملی با رد ادعاهای تکراری و غیرمسئولانه در مورد مداخله ایران در منازعه 
اوکرایــن، تاکید کرد تکرار یک دروغ نمی توانــد آن را به واقعیت تبدیل کند. 
جمهوری اســامی ایران هیچ مداخله ای در این منازعه ندارد و موضع اصولی 
ایران از ابتدا مخالفت با جنگ و ضرورت پایان دادن به منازعه از طریق مذاکره 

دیپلماتیک بین طرف های درگیر بوده است.

نشست »جهان چندقطبی؛ فرصت ها و چالش ها« 
در باشگاه مباحثه والدای

پنجمین نشست آسیای مرکزی با موضوع »جهان چندقطبی؛ فرصت ها و 
چالش ها« با حضور اندیشــمندان و اساتید کشورهای آسیای مرکزی، روسیه، 
چین، هند، پاکستان، جمهوری اسامی ایران و دیگر کشورها در باشگاه مباحثه 

والدای در منطقه بایکال روسیه برگزار شد.
در این نشســت پیرامون مســائل ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک، ظرفیت ها و 

زمینه های همکاری کشورهای حوزه آسیای مرکزی بحث و تبادل نظر شد.
»اقبالی زارچ«، رئیس گروه مطالعات اوراســیا در مرکز مطالعات سیاسی و 
بین المللی وزارت امور خارجه به عنوان نماینده جمهوری اسامی ایران در این 
اجاس شرکت کرد. وی در مورد تحولات این منطقه و رقابت قدرت های بزرگ 
و نقش آفرینی جمهوری اسامی ایران در منطقه آسیای مرکزی سخنرانی کرد.
 اقبالی همچنین بر ضرورت همکاری کشورهای این منطقه در مسیر صلح 
و ثبات منطقه ای، به عنوان یک اصل مهم برای توســعه و پیشرفت اقتصادی 
تأکید کرد. در ادامه، شــرکت کنندگان دیدگاه های خود را در مورد موضوعات 
مهم زیست محیطی، آب شرب، امنیت انرژی، امنیت سایبری و دیگر موضوعات 

مهم سیاسی، اقتصادی و فرهنگی بیان کردند.
 همچنین پیشــنهاد نماینده مرکز مطالعات در مــورد ضرورت و اهمیت 
برگزاری نشســت های بیشتر بین کشورهای آســیای مرکزی از جمله ایران، 
روسیه، چین و دیگر کشــورها ارائه گردید که مورد استقبال شرکت کنندگان 

قرار گرفت.

»فریب استراتژیک« السنوار علیه  اسرائیل 
رهبر شــهید جنبش حماس در نوار غزه، در دوره پیش از شــروع عملیات 
»طوفان الاقصی« توسط مقاومت فلسطین با اتخاذ گام هایی از جمله راه اندازی 
»راهپیمایی های بازگشت«، عدم شروع جنگی علیه رژیم صهیونیستی و عدم 
مشــارکت حماس در مقابله های جنبش جهاد با این رژیم، تل آویو را به شکل 

استراتژیک فریب داد.
بررسی اظهارات رهبران رژیم صهیونیستی در ماه های اخیر و سال های پیش 
از عملیات »طوفان الاقصی« مقاومت فلســطین در هفت اکتبر ۲۰۲۳ نشان 
می دهد که تصور غالب در میان مقامات رژیم صهیونیستی این بود که حماس 

بازداشته شده است و قصد تشدید نظامی در نوار غزه را ندارد.
یکی از نشانه هایی که این تصور را تقویت می کند، عدم مشارکت گردان های 
القســام شــاخه نظامی حماس در عملیات »انتقام آزادگان« در کنار گردان ها 
القدس، شاخه نظامی جنبش جهاد اسامی فلسطین و نیز فراخوان هیئت عالی 
راهپیمایی های بازگشت به از سرگیری بزرگترین راهپیمایی ها و نصب چادر در 
مرزهای شرقی است که رژیم صهیونیستی را به این گمان انداخت که حماس 

خواهان جنگ نیست.
مقاومت فلســطین با این اســتراتژی توانســت، در دوره پیش از عملیات 
طوفان الاقصی،  فکر رژیم صهیونیستی را به این سمت ببرد که لغو محاصره نوار 

غزه تنها از طریق مردم اتفاق خواهد افتاد.
»فریب استراتژیک«

دکتر »باسم نعیم« رئیس اداره سیاسی حماس درباره »فریب استراتژیک« 
که شهید »یحیی السنوار« رئیس دفتر سیاسی حماس در نوار غزه علیه رژیم 

صهیونیستی پیش از عملیات طوفان الاقصی به کار بست، سخن گفت.
او در برنامه »شاهد عصر« که از طریق شبکه خبری الجزیره منتشر می شود،  
افزود الســنوار برای اجرای این فریب، چندین اقــدام انجام داد که اصلی ترین 
آن »راهپیمایی های بازگشــت« است که در سال ۲۰۱۷ شروع شد و بیشتر از 
هدف »لغو محاصره غزه« که برای این راهپیمایی ها در نظر گرفته شــده بود، 

محقق کرد.
نعیم ادامه داد »راهپیمایی های بازگشــت« یک حمله پیشگیرانه از سوی 
السنوار برای ممانعت از نابودی فلسطینی ها در داخل شهرها بود و تاش کرد 
خشم مردمی را به مرزها بکشاند. در آن دوره، نهادهای منطقه ای و بین المللی 
تاش کردند با هدف ایجاد آشــوب علیه حماس، اوضاع داخل غزه را آشــفته 

کنند.
وی افزود در چارچوب این فریب استراتژیک، شهید السنوار در سال ۲۰۲۲ 
تصمیم گرفت وارد نبرد جدیدی با رژیم صهیونیستی نشود. او همچنین تصمیم 
گرفت حماس در کنار فعالیت ها و رویارویی های جهاد شرکت نکند هرچند بابت 
این تصمیم،  انتقادات زیادی به حماس شد. مقامات صهیونیستی از مشاهده این 
اقدامات به این نتیجه رســیدند که غزه خواهان تشدید نیست و بازداشته شده 
است. خوانشی که گزارش های امنیتی و اطاعاتی رژیم بر آن صحه می گذارد.

نعیــم فاش کرد رهبری حماس به دلیل نقض های رژیم صهیونیســتی در 
مسجدالاقصی، متحمل فشار روانی شدیدی بود اما شهید السنوار از آنها خواست 
صبور باشــند و تأکید کرد: »کاری خواهیم کد که کل دنیا انگشــت به دهان 

بماند«.
وی افزود السنوار در جشن تأسیس حماس در دسامبر ۲۰۲۲ اصرار داشت 
شــعار جشنواره »ما با طوفان خروشان می آییم« باشد و تصویر پس زمینه در 
این جشنواره، مســجدالاقصی در وسط و پشت آن ملت ها با پرچم های عربی 

اسامی باشد.
»چرا عملیات طوفان الاقصی؟«

درباره تأثیر عملیات طوفان الاقصی بر رژیم صهیونیســتی، نعیم تأکید کرد 
خســاراتی که در این عملیات بر رژیم صهیونیســتی وارد شد با خسارت وارد 
شده بر فلسطینی ها برابر است. به طوری که این اولین بار بود که فلسطینی ها 
توانســتند زمان و مکان عملیات را مشــخص کنند و یکی از مهم ترین ارکان 
دکترین امنیت رژیم صهیونیستی یعنی بازدارندگی، مورد حمله مستقیم قرار 

گرفت.
وی افزود عملیات طوفان الاقصی، این تصور غالب که اسرائیل،  سرزمین امن 
و امان برای یهود است را در هم شکست و طرح رژیم صهیونیستی برای کنترل 
بر منطقه به عنوان »پلیس منطقه« به نمایندگی از آمریکا را نقش بر آب کرد. 
زیرا مشخص شد که ارتش اسرائیل حتی قادر به کنترل بر شهرک »بیت لاهیا« 

در نوار غزه هم نیست.
نعیم ادامه داد در حالی که رژیم صهیونیستی تاش دارد خود را دموکراتیک، 
مدنی و حامل ارزش های غرب نشان دهد، دستکم در سطح مردمی، این اجماع 
جهانی وجود دارد که اســرائیل، رژیمی جنایتکار است و نسل کشی می کند. تا 
جایی که دیوان کیفری بین المللی برای »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی حکم بازداشت صادر کرده است که ضربه ای بزرگ بر دیپلماسی 

این رژیم است.

ویژه

استراتژیک 

مقاومت

نشنال اینترست بررسی کرد 
تغییر شکل و فرم خاورمیانه 

»نشنال اینترســت« در تحلیلی با اشــاره به جنگ و 
درگیری های اخیر در خاورمیانه تاکید کرد واکنش رهبران 
منطقه به این رویدادها نشان دهنده آغاز روند جدیدی در 
سیاست جغرافیایی آن است، موضوعی که تغییر واقعی به 
ســمت عمل گرایی و همکاری میان کشورهای منطقه را 

پررنگ تر می کند.
این رسانه آمریکایی با اشاره به رویارویی آشکار نظامی 
اخیر میان ایران و رژیم صهیونیستی نوشت: رهبران منطقه 
تا حد زیادی پذیرفته اند که نمی توانند در خاورمیانه ای که 
همچنان درگیر خصومت های گذشته است، به رویکردهای 
راهبردی و منافع ملی خود، برســند و این درک، به آرامی 
در حال شکل دادن به یک خاورمیانه واقعاً جدید از درون 
است. »نشنال اینترســت« با تاکید بر این که رویکردهای 
کشــورهای منطقه یک شبه تغییر نخواهند کرد نوشت: با 
این حال مرتبط کردن تغییرات کوچک از هم گســیخته 
در طول ســال های گذشته نوید دهنده تغییرات بزرگ در 

منطقه است.
این تحلیل با اشــاره به پایان محاصره قطر، تاش های 
عادی ســازی مجدد دولت های خلیج فارس با رژیم سابق 
بشار اسد)رئیس جمهوری سابق سوریه(، آتش بس در یمن 
بین ائتاف تحت رهبری عربســتان سعودی و حوثی ها و 
همچنین توافق عادی ســازی مجدد روابط میان عربستان 
ســعودی و ایران تاکید کــرد : هر یک از ایــن رویدادها 
منعکس کننده میل عملگرایانه رهبران منطقه برای تمرکز 
بر توسعه اقتصادی از طریق همکاری های درون منطقه ای 

است.
بخش دیگری از این تحلیل عملیات »طوفان الاقصی« 
را بــه عنوان محرک قابل توجــه و تاثیرگذار عمل گرایی 
کشــورهای منطقه توصیف کرده و می نویسد: بسیاری از 
کارشناسان و رهبران منطقه ای نگران این موضوع هستند 
که حمله و پاسخ بعدی اسرائیل به یک درگیری منطقه ای 
با ابعاد گسترده تر دامن بزند، ترسی که در گذشته، به دلیل 
بی اعتمادی رهبران منطقه به همسایگان خود و امتناع از 

همکاری با کشورهای منطقه محقق می شد.
بنابر این تحلیــل پس از توافقات اخیــر میان ایران و 
عربســتان سعودی منطقه شاهد همسوئی بیشتر در مورد 
مسئله فلسطین است. با این حال، همکاری فراتر از منافع 
آشــکار در جلوگیری از آغاز یک جنگ منطقه ای فراگیر 
موضوعی اســت که در حال حاضر توافق بر سر آن نسبتاً 
آسان تر شده اســت. در واقع، روندی فراتر از تاش برای 
نفوذ و قدرت نســبی در منطقه در حال شکل گیری است 
که می توان به همکاری های دیپلماتیک و اقتصادی رو به 

گسترش اشاره کرد.
نشــنال اینترست در پایان با اشاره به امیدواری رهبران 
منطقه برای ورود به عصری جدید در خاورمیانه ای که توام 
با توســعه اقتصادی، تجارت و ثبات باشد تاکید کرد: این 
هدف اگر رهبران منطقــه واقعا تصمیم بگیرند این کار را 

انجام دهند، همواره قابل دسترس بوده است.

مسیر جدید روابط ایران و امارات
نخستین نشســت کمیته مشورت های سیاسی ایران و 
امارات متحده عربی نشــان آشــکار تاش دو کشور برای 
رسیدن به مسیری درست در حفظ ثبات و صلح منطقه ای 
اســت. تهران و ابوظبی خود را به ملزم به مشــورت های 
دیپلماتیک، همکاری های سیاســی اقتصــادی و نظامی 
کرده اند تــا روابط دو جانبه را از فرســایش های تحمیلی 

نجات دهند.
به گزارش ایرنا، برگزاری کمیته مشترک مشورت ایران 
و امارات متحده عربی، فصل ســوم از سناریوی دیپلماسی 
منطقه ای است که تهران و ابوظبی در یک سال گذشته آن 
را پیش برده اند. این کمیته مشترک که نخستین جلسه آن 
دهم اســفند و در چارچوب مشورت های سیاسی دوره ای 
وزارت خانه هــای امــور خارجه به ریاســت »مجید تخت 
روانچی« معاون سیاســی وزیر امور خارجــه ایران و »لانا 
نسیبه« معاون امور سیاســی وزارت خارجه امارات برگزار 
شــد، تدبیر تازه دو کشور برای نزدیکی مواضع و رایزنی ها 
درباره چالش هاست. ایران و امارات متحده عربی سال هاست 
به عنوان شــرکای اقتصادی، روابط تجاری گسترده ای با 
یکدیگر تجربه می کنند. این تجربــه در ماه های اخیر و با 
اراده دو کشــور به ســمت همکاری های نظامی و سیاسی 
هم گرایش یافته و به نظر می رسد تهران و ابوظبی به رغم 
تمام چالش های دوجانبه و فشارهای خارجی، دیپلماسی را 
با هدف تامین ثبات منطقه ای در دســتور کار قرار داده اند. 
تخت روانچی در این سفر همچنین با »خلیفه شاهین« وزیر 
مشاور در امور خارجی و »انور قرقاش« مشاور دیپلماتیک 

رئیس  کشور امارات، دیدار و گفت وگو کرد.
چالش ها و فرصت های 
امیرنشین  خلیج فارس

دســامبر ۱۹۷۱ )آذر ۱۳۵۰( هفت امارت خلیج فارس 
براســاس توافق نامه ای متحد و به کشــوری تبدیل شدند 
که امروز به عنوان امارات متحده عربی در جهان شــناخته 
می شــود. کشوری کوچک از نظر جغرافیا و بزرگ از منظر 
اقتصادی در جهان و منطقه. جمهوری اسامی ایران با این 
همسایه جنوبی خود مرز آبی مشترک دارد و ابوظبی یکی 
از مهمترین شــرکای اقتصادی تهران در ســال های اخیر 
بوده اســت. حجم تجارت خارجی امارات متحده عربی در 
سال ۲۰۲۴ به ۷۶۰ میلیارد دلار رسیده و میزان صادرات 
غیرنفتی این کشور به رقم عجیب ۹۵۳ میلیارد دلار )سال 
۲۰۲۳( بوده است. تنها در سال ۲۰۲۳ بیش از ۱۷ میلیون 
گردشــگر خارجی از امارات متحــده عربی دیدن کرده اند 
و بســیاری از شــرکت ها و کارتل های بزرگ اقتصادی در 
این کشــور فعالیت می کنند و دبی آرام آرام نقشی مانند 
هنگ کنگ در غرب آسیا در زمینه تجارت و دادوستد مالی 
می یابد. امارات با جذب حدود ۸۰۰۰ نفر میلیونر موفق ترین 
کشــور دنیا در جذب آنها در سال ۲۰۲۴ بود و فقط دولت 
ابوظبی بودجه ۳.۵ میلیارد دلاری را کنار گذاشته تا تمام 
خدمات دولتی را با هوش مصنوعی، بدون حضور فیزیکی 
در حداقل زمان انجام دهد. شهر ابوظبی به واسطه مدیریت 
علمی  و دیجیتالی، به موازات رشــد اقتصادی قابل توجه، 

امن ترین شهر دنیا در سال ۲۰۲۴ شناخته شد.
مجموع این اطاعات اقتصادی، اهمیت امارات متحده 
عربی را برای ایران به عنوان همسایه لحظه به لحظه افزایش 
می دهد. جایــگاه ایران در کیک بــزرگ اقتصادی امارات 
متحده عربی گرچه بزرگ است اما نه به اندازه ظریفت های 
دو کشور. حجم روابط تجاری میان جمهوری اسامی ایران 
و امارات متحده عربی در ابتدای ســال ۱۴۰۳ برابر با ۲۷ 
میلیارد دلار بوده و در کمیســیون مشترک اقتصادی دو 
کشور در اردیبهشت سال جاری، برنامه ریزی برای رسیدن 
این رقم به ۳۰ میلیارد دلار در انتهای سال انجام شده و این 
کشور پس از چین مهمترین شریک اقتصادی ایران است. 
آمار کمرگ، کالاهای وارداتی از امارات را از گوشی همراه و 
قطعات آن تا ذرت دامی و دانه سویا متنوع اعام می کند.

ژئوپولیتیک

دیپلماتیک
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ایران تاکیــد دارد که معیار تعیین 
مسیر تهران در پرونده احیای برجام و 
رفع تحریم، نوع عملکرد ایالات متحده 
خواهد بود و نه گفتارهای به ظاهر زیبا. 
در تازه ترین این موارد، اقدام امریکا در 
عدم تمدید معافیت های تحریمی عراق 
در داخل ایران به اقدام خصمانه دیگری 
تعبیر خواهد شد که تنها یک هدف را 
دنبال می کند؛ تشدید فشار حداکثری 

بر اقتصاد ایران.
دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات 
متحده اجرای ســختگیرانه تحریم ها علیه 
جمهوری اســامی ایران را آغاز کرده است. 
بامداد چهارشنبه ) ۱۷ بهمن ماه ۱۴۰۳( به 
وقت تهران و ساعتی پیش از دیدار با بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر رژیِم صهیونیستی در 
واشــنگتن بود کــه ترامپ بــا امضای یک 
بخش نامه دستور لازم را به نهادهای متفاوت 
دولت برای اعمال شــدیدتر سیاست فشار 
حداکثری علیه ایران صادر کرد. ترامپ حین 
امضای این بخش نامه ابراز امیدواری کرد که 
نیازی به استفاده از این تحریم ها علیه ایران 
نشود و دو طرف بتوانند به یک توافق دست 

پیدا کنند.
قریــب به یک مــاه پس از صــدور این 
بخشــنامه، رئیس جمهور آمریکا همچنان 
مواضــع متناقضی را در قبال ایــران از ابراز 
تمایل به گفت و گو تا ادعای نگارش و ارسال 
نامه به رهبر ایران در کنار تشــدید سیاست 
فشارحداکثری، اتخاذ کرده است. در همین 
راستا ســاعاتی پیش یک سخنگوی وزارت 
امور خارجــه آمریکا اعام کــرد که دولت 
ترامپ به معافیت عــراق برای خرید برق از 
ایران پایان داد. براساس این گزارش، دولت 
ترامپ روز شنبه معافیت داده شده را که به 
عراق اجازه می داد بخشــی از برق مصرفی 
خود را از ایران دریافت کند، به عنوان بخشی 
از کارزار »فشار حداکثری« علیه تهران لغو 

کرد.
ایــن مقام  براســاس گــزارش رویترز، 
امریکایی ادعا کرد که سیاست دولت ترامپ 
این است که اجازه دریافت هیچ درجه ای از 
تسهیل اقتصادی را به ایران ندهد. این مقام 
هدف مدنظر ترامپ از اجرای ســختگیرانه 
سیاست فشار حداکثری علیه ایران را پایان 
دادن به آنچه تهدید هسته ای ایران خوانده، 
محدود کردن برنامه موشک های بالستیک و 
تغییر سیاست های منطقه ای ایران دانسته 
است. به نظر می رســد که ترامپ در دولت 
دوم خود درصدد به نتیجه رساندن سیاست 
فشار حداکثری است که در دولت اول خود 
با خروج از برجام به دنبــال آن بود. ترامپ 
و مشــاوران او معتقدند که سیاســت فشار 
حداکثری تعریف شده در دولت اول او فرصت 
اجرایی شدن و به نتیجه رسیدن را پیدا نکرد. 
در نقطه مقابل بسیاری از مقام های امریکایی 
در دولــت رئیــس جمهور پیشــین آمریکا 
جو بایدن اعتقاد دارند که سیاســت فشــار 
حداکثری امریکا هیچ تاثیری بر کاهش توان 
هســته ای ایران نداشته و حتی بر کمیت و 
کیفیت توانمندی هسته ای ایران هم افزوده 
اما به نظر می رســد که سیاست ترامپ در 
قبال ایران در چهار سال اخیر تغییر چندانی 
نکرده و صرفا از نظر شکلی برخی تفاوت های 

جزئی را تجربه می کند.
»تحمیــل انــزوای اقتصــادی، به صفر 
رساندن صادرات نفت ایران و مسدودسازی 
موثر روابط اقتصادی و تجاری ایران با سایر 

کشورها« ابزارهایی هستند که دولت جدید 
امریــکا به دنبــال اســتفاده از آنها با هدف 
وادارســازی ایران به مذاکره اســت. هرچند 
که دونالد ترامپ در اظهار نظرهای متعدد و 
متنوع پیش از پیروزی در انتخابات و پس از 
آن خط قرمز خود را دستیابی ایران به ساح 
هسته ای معرفی می کند اما متن بخشنامه 
صادرشده از سوی او نشان از تمایل دولت او 
برای مذاکره با ایران درباره مسائل غیرهسته 

ای به انضمام اختاف های هسته ای دارد.
بسیاری از کارشناسان و تحلیل گران ناظر 
بر روابط ایران و ایــالات متحده هنوز نمی 
توانند به این پرســش که »جایگزین توافق 
با ایران برای ترامپ چه خواهد بود«، پاســخ 
قطعی بدهند اما به نظر می رسد که ترامپ 
نقشــه راه دولت خود در این خصوص را در 
مصاحبه ای که روز پنجشنبه ۱۶ اسفندماه 
با فاکس بیزینس داشــت تا حدودی علنی 
کرد؛ ایران یــا توافق می کند یا با جایگزین 
متفاوتی روبه رو خواهد شــد. اشاره ای که 
برخــی از آن تهدید ضمنی به حمله نظامی 

را برداشت کردند.
ساعاتی پس از این سخنان ترامپ که در 
بخش هایی از آن او ادعا کرد نامه ای را خطاب 
به رهبر ایران نوشته و از آمادگی امریکا برای 
توافق با ایران سخن گفته، سخنگوی شورای 
امنیت ملی کاخ سفید در سخنانی ضدایرانی 
ادعا کرد »همان طور کــه دونالد ترامپ به 
صراحت اعام کرده، می توان با ایران از طریق 

نظامی یا از طریق توافق رفتار کرد.«
توقف دومینو صدور معافیت تحریمی

زمان انقضای معافیت تحریمی عراق پایان 
روز شــنبه ۱۸ اســفند بود. اعطای معافیت 
تحریمی به عراق برای خرید انرژی از ایران 
از ســال ۲۰۱۸ و در دولت اول ترامپ آغاز 
شــد و در دولت جو بایدن تمدید شده بود و 
در عین حال هر دو دولت از بغداد خواستند 
وابســتگی خود به برق ایران را کاهش دهد. 
ســخنگوی وزارت امور خارجــه آمریکا روز 
شنبه این درخواست واشنگتن را تکرار کرد. 
این ســخنگو گفت: »مــا از دولت عراق می 
خواهیم که وابســتگی خود به منابع انرژی 
ایران را در اسرع وقت از بین ببرد.« این مقام 
امریکایی در ادامــه ادعا کرد که »ایران یک 
تامین کننده انرژی غیرقابل اعتماد است.« 
تامی بروس، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
در بخش هــای دیگری از ســخنانش تاکید 

کرد که دولت ترامپ »در حال بررسی همه 
معافیت های تحریمی موجود« در ارتباط با 

ایران است.
منابع مطلع به رویترز گفته اند که ایالات 
متحده از بازنگــری معافیت تحریمی عراق 
تا حدی برای افزایش فشــار بر بغداد برای 
اجازه دادن به صــادرات نفت خام کردها از 
طریق ترکیه اســتفاده کرده اســت. هدف 
از این اقدام افزایش عرضــه به بازار جهانی 
و کنترل قیمت ها به گونه ای اســت که به 
ایالات متحده فضای بیشتری برای پیگیری 
تاش ها با هدف جلوگیری از صادرات نفت 
ایران بدهد. رویترز در ادامه این گزارش می 
نویســد که مذاکرات عراق بــا منطقه نیمه 
خودمختار کردســتان درباره از ســرگیری 

صادرات نفت تاکنون پرتنش بوده است.
 ،NDAA( قانــون مجوز دفــاع ملــی
بودجه دفاعی ایالات متحده( در سال ۲۰۱۱ 
تحریم هایــی را علیه بانک مرکــزی ایران 
وضع کرد، هرچنــد با »معافیت هایی« برای 
کشــورهایی که خرید نفت خام ایران را به 
میزان قابل توجهی کاهش داده بودند یا در 
مواردی که منافع امنیت ملی ایالات متحده 
غالب بود، اجــرای این تحریم ها هم چندان 

جدی گرفته نمی شد.
عراق همواره در برابــر قطع واردات برق 
ایران )حدود ۱.۲ گیــگاوات یا گیگاوات( و 
واردات گاز که امکان تولید ۸.۸ گیگاوات برق 
اضافی را در ژنراتورهــای عراقی فراهم می 
کرد، آسیب پذیر تلقی شده است. هنگامی 
که دولت اول ترامپ با اکراه معافیت هایی را 
از تحریم ها برای عــراق صادر کرد، این ۱۰ 
گیگاوات معادل ۴۰ درصد از حداکثر تولید 

برق عراق بود.
»موسسه واشنگتن« تنها چند روز پیش 
از لغو معافیت تحریمی عراق در گزارشی در 
این باره نوشته بود: بخشنامه اخیر امضا شده 
توســط ترامپ صراحت دستور می دهد که 
»وزیر امور خارجه باید معافیت های تحریم ها 
را اصاح یــا لغو کند، به ویژه آنهایی که هر 
درجه ای از تسکین اقتصادی یا مالی را برای 

ایران فراهم می کنند«.
نویســنده این مطلب در ادامه با اشاره به 
اینکه لغو معافیت تحریمی عراق باید بخشی 
از کارزار فشار حداکثری ترامپ علیه تهران 
باشــد ادعا کرد که باید عراق را به ســمت 
استقال و عدم وابستگی به انرژی ایران سوق 

داد: »تهدید به عــدم معافیت عراق را برای 
اولین بار بر آن می دارد تا به ســرعت برای 
جایگزینی انرژی ایران اقدام کند و برنامه های 
خود را برای واردات برق از عربستان سعودی 

تسریع کند.«
فرهــاد عاءالدین، مشــاور امور خارجه 
نخست وزیر عراق درباره پایان این معافیت ها 
به رویترز می گوید: برای عراق، پایان معافیت 
به معنای بــروز چالش های موقتی عملیاتی 
است. دولت به طور فعال در حال کار بر روی 
جایگزین هایــی برای تأمیــن برق و کاهش 
هرگونه اختال احتمالی است. تقویت امنیت 
انــرژی همچنان اولویت ملی باقی می ماند و 
تاش ها برای افزایــش تولید داخلی، بهبود 
کارایی شبکه و سرمایه گذاری در فناوری های 

جدید با تمام سرعت ادامه خواهد یافت.
پاسخ تهران: تحت فشار مذاکره نمی کنیم

بازگشــت دونالد ترامپ به کاخ سفید با 
اجرای سختگیرانه سیاست فشار حداکثری 
هرچنــد با تغییر لحــن او در ابراز تمایل به 
مذاکره و رســیدن به توافق با تهران همراه 
شده واکنش متقابل ایران را به همراه داشته 
اســت. ایران تاکید دارد کــه معیار تعیین 
مســیر تهران در پرونده احیای برجام و رفع 
تحریم، نوع عملکــرد ایالات متحده خواهد 
بود و نــه گفتارهای به ظاهــر زیبا. در تازه 
ترین این موارد، اقدام امریکا در عدم تمدید 
معافیت های تحریمــی عراق در داخل ایران 
به اقدام خصمانه دیگری تعبیر خواهد شــد 
که تنها یک هدف را دنبال می کند؛ تشدید 

فشار بیشتر بر اقتصاد ایران.
در شــرایطی که به نظر می رسد دولت 
ترامپ برای خارج کردن وضعیت مذاکراتی با 
تهران از بن بست فعلی به فکر کمک گرفتن 
از واسطه هایی چون روسیه هم افتاده اما این 
واسطه تراشی ها در شرایطی که تیم ترامپ 
هر روز یک حلقه جدید بر دومینو فشــار بر 
ایران می افزاید و دیــوار بی اعتمادی میان 
تهران و واشــنگتن را بلندتــر می کند ره به 
جایی نخواهد برد. در حال حاضر موضع ایران 
چه در پشــت تریبون رسمی و چه در گفت 
و گو با مقام های کشــورهایی که به نوعی از 
تمایل خود برای میانجی گری میان تهران و 
واشــنگتن سخن می گویند یک چیز است؛ 
تهران تحت فشار حداکثری تن به مذاکرات 
مســتقیم با دولتی که زبان تحکم و تحمیل 

اراده خود را انتخاب کرده، نخواهد داد.

طبق گزارش ها، روسیه علاقه مند به 
کمک به تلاش های ایالات متحده برای 
هســته ای  توافق  یک  درباره  مذاکره 

جدید و گسترده تر با ایران است.
اندیشکده کوئینسی آمریکا نوشت: طبق 
گزارش ها، روســیه عاقه منــد به کمک به 
تاش های ایالات متحده برای مذاکره درباره 
یک توافق هســته ای جدید و گســترده تر 
با ایران اســت. امکان همکاری واشــنگتن-
مســکو در برنامه هســته ای ایران در حالی 
مطرح می شــود کــه خاورمیانــه همچنان 
پرآشوب ترین روزهای خود را در تاریخ اخیر 
تجربــه می کند و با مجموعه ای از تهدیداتی 
روبروست که هر لحظه ممکن است به یک 
درگیری گسترده تر تبدیل شوند. در حالی که 
برخی معتقدند که به اصطاح محور مقاومت 
ایــران در موضع ضعف قرار دارد و این امر را 
توجیهی برای اتخاذ رویکردی تهاجمی جهت 
»بازســازی خاورمیانــه« می دانند، واقعیت 
این اســت که هرگونه تشــدید تنش، خطر 
فاجعه ای را در منطقــه ای افزایش می دهد 
که واشنگتن باید بیش از هر چیز بر کاهش 
حضــور خود در آن تمرکــز کند. گزارش ها 

درباره احتمال میانجی گری روسیه یک ماه 
پس از آن منتشر می شود که رئیس جمهور 
دونالد ترامپ یک یادداشت ریاست جمهوری 
امنیت ملــی )NSPM-2( را امضا کرد که 
بازگشت به سیاست »فشار حداکثری« علیه 
ایران را اعام می کند. در این ســند، دلایل 
اتخاذ سیاست فشار حداکثری به وضوح بیان 
شده اســت: »رفتار ایران منافع ملی ایالات 
متحده را تهدید می کند. بنابراین، در راستای 
منافع ملی است که فشار حداکثری بر ایران 

اعمال شود تا تهدید هسته ای آن پایان یابد، 
برنامه موشک های بالستیکش محدود شود 
و حمایــت از گروه های تروریســتی متوقف 
گــردد.«  ترامپ گزینه حمــات نظامی به 
تأسیســات هســته ای و نظامی ایران را در 
صورت ناکامی تاش هــای غیرنظامی برای 

مهار تهران، روی میز نگه داشته است.
این توجیه منافع ایالات متحده نمی تواند 
بیش از این از حقیقت فاصله داشــته باشد، 
به ویژه اگر اســتفاده از نیــروی نظامی را در 

مقایســه با ســازوکارهای دیپلماتیک برای 
کنترل برنامه هســته ای ایران بررسی کنیم. 
ایــالات متحده در خاورمیانه منافع بســیار 
محــدود و مشــخصی دارد، برخاف آنچه 
تحلیلگــران جنگ طلب تــاش دارند افکار 
عمومی آمریکا را به آن قانع کنند. در واقع، 
اولویت هــای  برای   NSPM-2 عکــس 
سیاســت منطقه ای ایــالات متحده صادق 
اســت: پرهیز از جنگ با ایران یک منفعت 

اساسی برای آمریکا محسوب می شود.
رویکردی  باید  همواره  سیاســت گذاران 
محتاطانه را نســبت به اســتفاده از نیروی 
نظامی در پیش بگیرند، رویکردی که قوانین 
و منافع حیاتی ملی را در نظر بگیرد. در این 
زمینــه، هیچ مبنای قانونــی برای حمله به 
ایران وجود ندارد. مهم تر از آن، ایران در هیچ 
سناریوی کوتاه مدت یا میان مدت، تهدیدی 
وجــودی برای ایــالات متحده محســوب 
نمی شــود. در عوض، تهران تهدیدی فوری 
برای منافع برخی از شــرکای منطقه ای — 
به ویژه اســرائیل — و نیروهــای آمریکایی 
است که در مواضع پیشروی شان در سراسر 

خاورمیانه در معرض خطر قرار دارند.

»فشار حداکثری ترامپ« آغاز شد

لغو معافیت عراق برای خرید برق ایران

اندیشکده »کوئینسی« بررسی کرد

عطش مسکو برای میانجی گری بین تهران و واشنگتن

اعراب دنبال جلوگیری از جنگ ایران و آمریکا انتقاد ایران از سیاسی کاری آژانس
وزیر خارجه اسبق ایران خاطرنشان کرد: در صورت درگیری امریکا با ایران 
-به احتمال بسیار ضعیف- قطعا قضیه تایوان در مدت کوتاهی یکسره خواهد 

شد.
به دنبال سخنان وزیرخارجه قطر و هشدار نسبت به حمله علیه تأسیسات اتمی بوشهر، 
علی اکبر صالحی وزیر خارجه اسبق ایران می گوید اعراب خلیج فارس به دنبال جنگ بین 

ایران و آمریکا نیستند.
صالحی در گفت و گو با »انتخاب« اظهار داشت: در خصوص کشور های حوزه خلیج فارس 
هرچند از منظر تحلیل سیاسی خود در باطن خواهان مهار ایران هستند ولی از طرفی دیگر 

اصا خواهان مشاهده درگیری بین ایران و امریکا نیستند.
وی اضافه کرد: این بدین خاطر اســت که در ارتباط با ابعاد و عواقب ناخوشــآیند این 
موضوع برای منطقه، حداقل چیزی که می توانیم بگوییم این اســت که عواقب خطرناک 
آن اصا روشــن نیست. رئیس پیشین ســازمان انرژی اتمی خاطرنشان کرد: در صورت 
درگیــری امریکا با ایران -به احتمال بســیار ضعیف- قطعا قضیه تایوان در مدت کوتاهی 

یکسره خواهد شد.

رئیس سازمان انرژی اتمی ایران به آژانس بین المللی انرژی اتمی توصیه کرد 
که از سیاسی کاری درباره موضوع هسته ای ایران خودداری کند.

شــماری از شخصیت های نظامی و سیاسی ایرانی در گفت وگو با شبکه لبنانی، به بیان 
دیدگاه های خود درباره مســائل بین المللی پرداختند.  ســردار سرلشکر »محمد باقری« 
رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح جمهوری اســامی ایران در گفت وگو با المیادین، طرح 
»دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا درباره غزه را صرفا »اظهارات احساسی« توصیف کرد 
که »قابلیت اجرایی ندارد و مردم فلســطین این موضوع را اثبات خواهند کرد«. سرلشکر 
»ســید عبدالرحیم موســوی« فرمانده کل ارتش جمهوری اسامی ایران گفت که »هیچ 
آدم عاقلی نمی تواند مذاکره تحت فشــار و تحریم را بپذیرد«. »محمد اســامی« معاون 
رئیس جمهور و رئیس ســازمان انرژی اتمی هم به این شبکه لبنانی گفت: ما انتظار داریم 
که آژانس بین المللی انرژی اتمی به حرفه ای گری پایبند باشد و از سیاسی کاری خودداری 
کند.  »حسن روحانی« رئیس جمهور پیشین ایران نیز گفت که آمریکایی ها در مواجهه با 

ایران در موضوعات سیاسی و بین المللی، موفقیتی را کسب نکرده اند. 


